Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013

Campus de Curitiba II

EDITAL Nº 02/2023 – PPGARTES

ERRATA / RETIFICAÇÃO O EDITAL Nº 01/2023

MATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA ALUNAS/OS ESPECIAIS EM

DISCIPLINAS ISOLADAS - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional,
área de concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade
Estadual do Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas atribuições; informa a
seguinte retificação do EDITAL nº 01/2023, referente a Ficha de Registro nas
Disciplinas - Aluno/a Regular, publicado em 14/02/2023, anexo I, página 05 e anexo
III, página 9, acrescentar:

ANEXO I – EDITAL 001/2023

FICHA DE REGISTRO NAS DISCIPLINAS

ALUNO/A REGULAR

NOME:

I – DISCIPLINAS DESEJA CURSAR NO 1º SEMESTRE DE 2023

MPA 18

ELETIVA

PROCESSOS CÊNICOS NO CONTEXTO PEDAGÓGICO

Prof. Dr. Robson Rosseto

Segundas-feiras: 19h às 22h

(  ) Sim (  ) Não

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013

Campus de Curitiba II

ANEXO III – EDITAL 001/2023

 DISCIPLINAS ELETIVAS

DISCIPLINAS ELETIVAS – 1º SEMESTRE: Início das aulas em 20 de março de 2023

Dia Hora Disciplina Ementa Docente (s)

Segundas-
feiras

19h às
22h

Processos

Cênicos no

Contexto

Pedagógico

Estudos voltados a pesquisas teórico
metodológicas da pedagogia teatral.
Processos de encenação baseados em
distintas abordagens, com enfoque no
ensino e aprendizagem, nas diferentes
esferas da educação básica e contextos
educativos não formais. Investigação das
possibilidades estéticas da teatralidade
contemporânea associadas à criação
cênica com ênfase nas suas dimensões
artísticas, estéticas e educacionais.
Pesquisas e concepções do jogo cênico
na lógica da improvisação
experienciadas pelo professor-artista.
Interações entre o teatro e a sociedade
em diálogos/propostas culturais.

Prof. Dr. Robson
Rosseto

Art. 7º Publique-se nas páginas: www.ppgartes.unespar.edu.br e

www.fap.curitiba2.unespar.edu.br

Curitiba, 15 de fevereiro de 2023.

Professora Dra. Solange Straube Stecz
Portaria 105/2022 - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes/ Mestrado

Profissional - Universidade Estadual do Paraná/Campus de Curitiba II

http://www.fap.curitiba2.unespar.edu.br/